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Abstrakt

Bakalářská práce se snaží popsat již existující rezervační systém Bizzy firmy Smarcoms

a dokumentovat klíčové části pomocí nástrojů jazyka UML. Úvodní kapitola obsahuje

obecnou charakteristiku vývojového prostředí pro rezervační a informační systémy a

zároveň rekapituluje historii aplikace od původního návrhu až po současný stav. Druhá

kapitola zahrnuje obecný popis datového modelu, nejdůležitější objekty pro

vykreslování rozvrhů služeb a použití tří vrstev vzoru Model-View-Controller. Třetí

kapitola se podrobněji zabývá jednotlivými případy užití a popisuje jejich konkrétní

implementaci v rámci celého systému. V závěru se tato práce snaží vyjmenovat hlavní

chyby, kterých se vývojáři v rámci celé doby fungování systému dopustili a zároveň

poskytnout doporučení pro další vývoj a směřování systému.

Klíčová slova
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Předmluva
Tuto práci jsem si vybral, protože problematika návrhu a vývojářská dokumentace

softwaru je mi blízká - v současnosti pracuji jako softwarový vývojář a dokumentace je

jeden z nejdůležitějších zdrojů informací. Během vývoje se vývojář setkává s

dokumentací od začátku návrhu aplikace až po vytváření uživatelské dokumentace pro

uživatele.

Fakt, že pracuji jako programátor ve firmě Smarcoms, která Bizzy vlastní, mě, spolu

s neexistencí vývojářské dokumentace, vedla k vybrání si právě tohoto systému jako

subjektu práce.

Touto prací jsem se snažil nejenom splnit zadaný úkol, vytvořit dokumentaci pro

systém Bizzy, ale i získat nové znalosti, které doufám dokáži využít i ve svém

zaměstnání. Jazyk UML je totiž v dnešní době nejvyužívanější nástroj pro návrh

aplikací, a tak se s ním budu v budoucnu určitě setkávat a tak každá další zkušenost se

mi jistě bude hodit.

Pro vypracování byly použity interní zdroje firmy Smacoms, které bohužel nejsou

plně k dispozici veřejně. Bohužel právě informace z nich čerpané byly jedny z

nejdůležitějších, protože poskytují nejbližší pohled na systém, předpoklady jeho vzniku

a na jeho současný stav.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat mé vedoucí práce, která mi byla neocenitelnou

oporou a jen díky její trpělivosti jsem byl schopen práci dokončit. Musím také

poděkovat pracovníkům firmy Smarcoms, kteří mi poskytli podporu a možnost přístupu

k interním informacím. Dále je na místě poděkovat i zákazníkům této firmy, kteří denně

používají systém Bizzy, protože bez nich bych neměl možnost toto téma zpracovávat.

Seznam použité literatury, který obsahuje všechny mnou použité citace v práci, je

řazen abecedně. Všechny bibliografické záznamy jsou v souladu s normami

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.
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1 Úvod
Návrhová dokumentace při vývoji softwaru patří mezi velmi důležité součásti jeho

tvorby. Dokumentace by měla odhalit úskalí systému hned na začátku a zjednodušit

komunikaci se zákazníkem, protože při použití standardních nástrojů je čitelný i pro ty

zákazníky, kteří nemají technické znalosti.

Bohužel návrhová dokumentace nebyla během vývoje systému Bizzy vytvářena,

vytvářet jí zpětně není zrovna jednoduché, protože tvůrce musí projít celým systémem a

zpětně získávat o něm informace. Jde sice použít nástroje pro reverzní inženýrství, ale

ne vždy jsou optimální cestou, protože žádný takovýto program není dostatečně

univerzální, aby nedošlo k zásadní ztrátě informace.

Jedním z nejčastěji využívaným nástrojem současnosti pro návrh softwarových

systémů je jazyk UML (the Unified Modeling Language). UML je systém notace, který

se skládá ze skupiny diagramů a představuje standard, poskytující návrháři nástroj pro

srozumitelnou komunikaci s klientem, programátory i všemi ostatními, kdo jsou na

vývoji zainteresováni . [SCHMULLER 2001] Veškeré diagramy vyjadřují, co má

systém dělat a ne, jak to má dělat.

UML obsahuje 8 základních diagramů, na tomto místě si popíšeme diagramy, které

jsou použity v této práci:

● Diagram případů užití, který slouží k vyjádření funkcí systému a jejich

vazeb s uživateli. Dále specifikuje i vztahy mezi jednotlivými činnostmi. Tento

diagram se většinou využije na začátku vývoje, kdy je konzultován s budoucím

uživatelem a kdy jsou stanoveny funkce aplikace.

● Diagram tříd vyjadřuje vztahy mezi jednotlivými třídami modelu aplikace.

Tento diagram je užíván programátory a může již mít vazbu na konkrétní kód.

● Diagram interakcí zachycuje spolupráci mezi jednotlivými částmi systému v

kontextu času.

● Diagram činností je zobrazením činnosti, ke které dochází v rámci některého

případu užití nebo typické chování některého objektu. Častokrát poskytují

podklad pro tvorbu algoritmu.
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2 Popis systému Bizzy

2.1 Systém Bizzy

Bizzy je samoobslužný systém určený pro sportovní

centra k zajištění rezervačních služeb a komunikaci se

zákazníky, vytvářený a prodávaný firmou Smarcoms. Je

navržen tak, aby obsluze sportoviště zjednodušil a

zpřehlednil práci s rezervacemi a zákazníkům umožnil

jednoduché rezervovaní služeb.

2.1.1 Samoobslužný systém

Systém Bizzy je schopen podle nastavení sám měnit stavy rezervací a dle toho měnit

uživatele, jeho status, počítat jeho útratu atd. Dále je schopen automaticky upozorňovat

na blížící se rezervace a to jak zákazníky (email, SMS), tak i obsluhu (email, SMS,

pop-up okno).

2.1.2 Definice sportovního centra

Sportovní centrum je zařízení, které jako službu poskytuje nějaké sportoviště,

většinou se jedná o sportovní kluby (typicky squash, tenis, bowling). Častokrát je tato

činnost spojena i s drobným prodejem potravin (občerstvení) nebo sportovních potřeb.

Ač je Bizzy primárně určen pro sportovní centra, je použitelný i pro jiné provozovny,

které poskytují služby podobného charakteru (pronájem nějakého prostředku/zdroje,

například pronájem místností, salónků).

Vlastní centrum (občas i vlastník centra) bývá interně označován jako klient.

2.1.3 Definice rolí uživatelů

V centru se pohybují dva druhy uživatelů: zákazník, který využívá služby

poskytované centrem, dále je to obsluha centra. Obsluhu lze dále rozdělit na operátory

(běžná obsluha centra - zaměstnanci) a administrátory (dále nazýváni jako super-

operátoři, kteří odpovídají vedoucím pracovníkům centra).
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2.1.4 Definice rezervace

Rezervací je myšleno zamluvení si určité služby na danou dobu v určitém

sportovním centru. Rezervace je závazná a pokud uživatel nesplní podmínky a

nedostaví se, je možné z ní vyvodit důsledky (zablokování uživatelského účtu,

propadnutí kreditu nebo bodů věrnostního programu). V případě proběhnutí rezervace

může na základě nastavení centra být uživatel odměněn body do věrnostního programu.

2.1.5 Způsob distribuce

Systém je klientům poskytován buď jako služba, kdy je celý servis zajišťován
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prodejcem, nebo jako lokální instalace provedená na počítači klienta. V případě lokální

instalace si klient může vybrat, zda si chce systém spravovat sám, nebo má možnost

podepsat servisní smlouvu. V případě distribuce jako služby klient nemá jiné náklady

než klientský počítač vybavený prohlížečem a Internetovým připojením – celá aplikace

běží na serveru firmy Smarcoms a je tak dosažitelná z kteréhokoliv počítače

připojeného do sítě Internet.

2.2 Použité technologie

Systém Bizzy je třívrstvá webová aplikace typu MVC (model-view-controller)

vyvinutá pro platformu Java. Jako základ je použito aplikačního rámce Jakarta Struts

verze 1. Tento framework poskytuje základní funkčnost pro vrstvy controller a view.

Pro vrstvu modelu je v současné době použito rámce Apache ObjectRelationalBridge,

který vytváří vrstvu mezi relacemi a objekty užívaných interně v aplikaci (toto se

nazývá Object – Relation mapping). Oba aplikační rámce jsou šířeny The Apache

Software Foundation (dále ASF) pod svobodnou licencí APL (Apache License).

Aplikace běží za použití Sun JDK 1.5 a vyšší na JSP/servlet kontejneru poskytujícím

implementaci specifikace Servlet API 2.4+ a JSP API 2.0+ jako je Apache Tomcat 5.5

(také vyvíjený ASF).


[…]

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3.7 Statistiky

Statistika se v současné době skládá ze dvou částí:

● Statistika rezervací: využití zdrojů a služeb, souhrn rezervací dle času, souhrn

rezervací. Využití zdrojů a služeb vypíše tabulku, která obsahuje celkové využití

zdrojů v hodinách a penězích. Souhrn rezervací dle času vyjadřuje využití zdrojů
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v jednotlivých hodinách dne za daný časový úsek. Souhrn rezervací zobrazuje

počty jednotlivých statusů rezervací za dané období.

● Statistika SMS zobrazující počty odeslaných zpráv v jednotlivých měsících

(při každém odeslání SMS je načten bod).

V současnosti není možné statistiky exportovat do strojem čitelného formátu, ale tato

možnost je do budoucna plánována. Dále je zvažována možnost generovat statistická

data do grafické podoby grafu.
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4 Závěr - definování nedostatků a návrhy řešení
Jak bylo uvedeno výše, systém Bizzy se vyvíjí již od roku 2004 a od té doby

prochází živelným vývojem, který přerostl původní koncepci – množství funkcí

aplikace se velmi zvýšilo (původně byl určen čistě pro evidenci rezervací) a došlo i k

drobným změnám v zaměření (v dnešní době už má systém obecnější zaměření než na

svém začátku – již není určen pouze pro čistě sportovní centra). Takovýto vývoj

samozřejmě má i vedlejší nepříznivé efekty jako je nekoncepční řešení nových funkcí.

Z toho důvodu bude nutné vytvořit novou verzi systému, která bude mít alespoň

základní kompatibilitu s datovým modelem předešlé verze. Cíle této nové verze jsou

dva: modulárnost systému a zvýšení výkonu.

4.1 Modulárnost systému

Systém v současné době nepodporuje žádný způsob rozšiřitelnosti bez přímého a

poměrně velmi složitého vstupu do kódu aplikace. [KRAVAL 2006]

Téměř každý klient má vlastní specializované požadavky a někteří jsou i ochotni si

zaplatit novou funkci v systému. Problém v současnosti je, že tato funkce je dostupná

všem centrům využívající systém Bizzy.

Řešením je rozdělit aplikaci na logické oddíly, pro které je nutné vytvořit modulární

rámec, který dovolí aktivovat a zakazovat jednotlivé části. Je třeba navrhnout dostatečně

pružné rozhraní, které dovolí povolovat jednotlivé moduly na základě nastavení klienta.

Rozdělení aplikace do jednotlivých modulů s určitou nezávislostí dále zpřehlední

systém a umožní jednodušší vývoj ve skupině, protože jednotlivé moduly mohou

komunikovat přes jasně dané rozhraní, díky kterému nemusí každý vývojář znát

přesnou implementaci všech částí.

Toto rozdělení ale může způsobit značné problémy, protože způsobí změnu datového

modelu, a tak bude třeba ho provést velmi citlivě, aby nedošlo k poškození současných

dat. Existují tak pouze dvě možnosti a to buď zachovat datový model a přizpůsobit

aplikaci, nebo pomocí konverzního scriptu převést původní data. Nejschůdnější cestou

se jeví částečné využití obou metod.
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4.2 Zvýšení výkonu systému

S nekoordinovaným vývojem souvisí i snížení výkonu a to způsobené jak špatnou

optimalizací kódu, tak ne zrovna nejvýhodnější práci s databází a s databázovými

transakcemi (v současnosti je tvořeno velké množství transakcí, protože systém vytváří

transakci na každý dotaz).

4.2.1 Optimalizace komunikace s databází

Používaný O/R mapping rámec není v současnosti dále vyvíjen a ani opravován, a

tak bude nutné využít nějaký nový. Jako nejlepší řešení se jeví rámec Hibernate

(otevřený projekt zaštítěný společností RedHat), který je v dnešní době nejpoužívanější

a nejspíš i v budoucnosti bude. Velkou výhodou je i rozsáhlá dokumentace a obecně

lepší podpora ze strany vývojářů.

4.2.2 Změna způsobu práce s http dotazem

Rámec Struts interně pracuje s dotazem ne zrovna nejoptimálnějším způsobem, kdy

dochází při předávání dotazu mezi jednotlivými akcemi k opakovanému volání správce

http dotazu, který celou akci poměrně dost brzdí. Řešením by bylo změnit ho, ale to by

již znamenalo předělat většinu aplikační logiky.

4.2.3 Využití testovacího rámce

Rámec Struts má pouze omezené možnosti testování, protože vlastní aplikační logika

je silně svázána s API servletového kontejneru, z čehož vyplývá nutnost simulovat při

testu toto prostředí. Proto je velmi složité psát automatické testy. I tento problém by

bylo nutné řešit přechodem na jiný MVC rámec.

Jako testovací rámec je možné využít JUnit, který je v současnosti velmi dobře

integrován do vývojových prostředí a stal se takříkajíc standardem pro automatické

testy. [HYNAR 2004]

4.2.4 Více komentovaného kódu

V současnosti je množství komentářů v kódu v aplikaci Bizzy absolutně

nedostačující. V případě přepisování rozsáhlejších celků je nutno více dbát na
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programátorskou dokumentaci a řídit se metodikou nástroje JavaDoc, která slouží pro

generování manuálu z komentářů přímo v kódu do podoby HTML.

4.3 Osobní závěr

Velmi mě překvapila rozsáhlost a složitost systému, která není při běžné práci tak

jasně patrná, jako když jsem se snažil vytvořit zpětně dokumentaci. Problém je v tom,

že programátor při plnění konkrétního úkolu nepracuje se systémem jako celkem, ale

věnuje pozornost pouze konkrétní části, kterou upravuje. Sám jsem byl velmi překvapen

některými detaily tohoto systému, které jsem zatím takto do detailu nestudoval.

Dále jsem si uvědomil důležitost vypracovávání použitelné dokumentace průběžně

během tvorby systému – její zpětné vytváření je velmi obtížné.
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