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Bakalářská práce se zabývá zpětným vývojem autorské dokumentace k již existující
aplikaci. Proto bylo pro autora nutné zabývat se analýzou systému a popisem
struktury systému. Pro zachycení a popis struktury aplikace autor zvolil moderní
obecně užívaný nástroj - diagramy UML.

Všechny diagramy, které pro popis aplikace autor používá jsou vhodně začleněny do
textu a poskytují jasný popis struktury aplikace. Jen v jednom případě je diagram
mírně matoucí. Jedná se o diagram tříd modelu (ilustrace 7: Abstraktní datový model,
strana 15 textu), kde je u některých tříd zvoleno zavádějící jméno třídy. Pokud se
třída jmenuje Class_rezervace (resp. Class_služba), v technické praxi se očekává,
že tato třída bude pro některé ostatní třídy rodičovská. Zde je tato třída potomkovská
a je reprezentantem speciálního tytu rezervace (resp. služby). S odhlédnutím od
nešťastné volby jmen zmíněných tříd je jinak diagram výstižný a jasný.

Analýza prostřednictvím UML diagramů přivedla autora k odhalení omezení aplikace
pro budoucí vývoj. V závěru textu autor vymezuje možné oblasti, kde by bylo vhodné
aplikaci přepracovat (a jakým způsobem), aby byla pro budoucnost perspektivní.
Zároveň je z textu jasné, že kdyby byla provedena pečlivá analýza problému před
vývojem aplikace, řada nedostatků, které dnes rozvoji aplikace brání, by mohla být
včas vytěsněna.

V ústní části obhajoby bych byla ráda, kdyby se autor mohl vyjádřit k tomu, zda již byl
zahájen vývoj nové verze systému (nebo zda je vůbec plánován) a které z autorem
navrhovaných změn byly akceptovány a v nové verzi se uplatní.

K jazykové a tormální stránce předkládané bakalářské práce nemám připomínek.

Domnívám se, že práce odpovídá nárokům obvykle kladeným na bakalářskou práci a
doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou / velmi dobrou.
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